CADERNO 4  15QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709189

PORTARIA: 795/14
Objetivo: realizar monitoramento das atividades de SETER,
referente a prestação de contas do convênio n° 095/2002.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3222551/ANGELA MARIA DE SOUZA (Auxiliar Administrativo) /
4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709279

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2014
Objeto: Aquisição de Material de Expediente, para a SETER
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: WELLINGTON EDWARD DAMASCENO
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709297

ATO: PORTARIA Nº 796/2014
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Considerando o término da vigência dos Termos Aditivos
de Contratos de Servidores Temporários
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Temporário / MARIA EDINILZA MOURA SANTOS (Agente
Administrativo) / ContrATO Nº 11/2012
Temporário / NIXON SANCHES MENEZES SANTOS (Agente
Administrativo) / ContrATO Nº 23/2012

TEMPORÁRIO / RAIMUNDO REGINALDO SILVA
NASCIMENTO (AGENTE ADMINISTRATIVO) / CONTRATO

Nº 12/2012<BR
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709303

ATO: PORTARIA Nº 797/2014
Término Vínculo: 04/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Considerando o término da vigência dos Termos Aditivos
de Contratos de Servidores Temporários
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Temporário / ELOÁ DA SERRA BAÊTAS (Agente Administrativo) /
ContrATO Nº 24/2012
Temporário / ESTER DOS SANTOS VILHENA FILHA (Agente
Administrativo) / ContrATO Nº 25/2012<br
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709314
PORTARIA Nº 793/2014 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 099/2014 – GAB/SETER,
protocolo nº 2014/281554;
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor DAVI DOS ANJOS LEAL,
matrícula nº 54188971/1, a responder pelo cargo de Chefe
de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, lotado no Gabinete do
Secretário, no impedimento da titular do referido cargo, REGINA
DO SOCORRO PRAZERES CAVALEIRO DE MACEDO, matrícula n°
744921/1, em virtude do gozo de férias desta, no período de
07/07/2014 a 05/08/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de
julho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709325
PORTARIA Nº 794/2014 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 41/2014 – GRH/SETER,
protocolo nº 2014/159518;
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor MARCIO VALERIO MOURA
MARTINS, matrícula nº 54195027/1, a responder pelo cargo
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, lotado na Diretoria de
Administração e Finanças, no impedimento da titular do referido
cargo, NADJA ALLINE BARBOSA DE ANDRADE, matrícula n°
57188181/3, em virtude do gozo de férias desta, no período de
05/06/2014 a 04/07/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de
julho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709420

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 706166
PORTARIA Nº 755/2014 – SETER

Onde se lê: REVOGAR, a contar de 01 de julho de 2014
Leia-se: REVOGAR, a contar de 07 de julho de 2014
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709433

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 706168
PORTARIA Nº 756/2014 – SETER

Onde se lê: CEDER (...) a contar de 01 de julho de 2014
Leia-se: CEDER (...) a contar de 07 de julho de 2014
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709470
PORTARIA Nº 713/2014 – SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo com
a PORTARIA Nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada
no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições
legais e,
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias referentes
ao exercício 2012/2013 da servidora JACIRENE DOS SANTOS
MARTINS, matrícula nº 54190380/1, concedidas através da
PORTARIA Nº 666/2013 – SETER, publicada no D.O.E nº 32.418
de 17/06/2013, do período de 15/07/2013 a 13/08/2013 para o
período de 09/06/2014 a  08/07/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de
julho de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709480
PORTARIA Nº 802/2014 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº 029/2014 – DAF/SETER, protocolo nº
2014/261304;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora MARLI VINAGRE DA
COSTA, matrícula nº 57176183/1, a responder pelo cargo de
Gerente, código GEP-DAS-011.3, no impedimento da titular do
referido cargo, JACIRENE DOS SANTOS MARTINS, matrícula n°
54190380/1, em virtude do gozo de férias desta, no período de
09/06/2014 a 08/07/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de
julho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708991

PORTARIA Nº 1826/14 DE 25/06/2014.
-Onde se lê: Triênio  2000/2003
-Leia-se: Triênio 2003/2006
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.674 de 01/07/14

PORTARIA Nº. 1841/14 - DP G EM, 30/06/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709018

Conceder Licença Prêmio à Servidor Público WELLINGTON
RAIMUNDO TAVARES DA SILVA, matrícula nº. 54190627,
referente ao triênio e períodos de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo          Dias           Período de Gozo

2005/2008      30 (trinta)

01/07/2014 a 30/07/2014

PORTARIA Nº. 1830/14 DP-G BELÉM, 30/06/14.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709023

Conceder conforme laudo médico nº 155588A/14, Licença Saúde
à Servidora Pública GISELLY BRITO CONDE, matrícula nº.
5897841, no período de 05/06/2014 a 14/06/2014, de acordo
com o artigo. 85 da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 1845/14 DP-G BELÉM, 01/07/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709025

Conceder 10(dez) dias de Licença Paternidade ao Servidor
Público JOANES BARROS CALDAS, matrícula nº. 57201719, no
período de 12/06/2014 a 21/06/2014, de acordo com o artigo.
91, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 1844/14 - DP G EM, 01/07/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709031

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público ANTONIO
CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, matrícula nº. 3083527,
referente aos triênios e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo              Dias           Período de Gozo

2005/2008        30 (trinta)      05/08/2014 a 03/09/2014

EMENDA CONSTITUCIONAL
 Nº 61, DE 11 DE JUNHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709047

Acrescenta-se o art. 204-A, à  Constituição do  Estado do Pará.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui
e sua Mesa Diretora promulga a seguinte Emenda Constitucional:

Art. 1º Fica acrescido o art. 204-A, à Constituição do Estado do

Pará,  com a seguinte redação:

“Art. 204-A. Fica assegurado, nas leis de diretrizes orçamentárias

e na lei orçamentária anual, 1,2% (um virgula dois por

cento) da receita líquida de impostos, deduzidas as despesas

constitucionais e as vinculadas, na área da saúde e educação. O

presente valor será convertido em emendas impositivas, a serem